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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Cách, ngày  22  tháng 7  năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2022

Trên địa bàn thị trấn Lai Cách

Thực hiện Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về 
kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 
2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải 
quyết thủ tục hành chính; Nghị định 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính 
phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 
tháng 4 năm 2018 của Chính phủ; Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 
của Bộ trưởng, Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị 
định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ;

Căn cứ Kế hoạch số 135 /KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND huyện về 
việc cải cách hành chính nhà nước huyện Cẩm Giàng năm 2022; Kế hoạch số 
29/KH-UBND ngày 28/02/2022 của UBND huyện về rà soát, đơn giản hóa TTHC 
năm 2022 trên địa bàn huyện Cẩm Giàng.

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND thị trấn về 
việc cải cách hành chính nhà nước thị trấn Lai Cách năm 2022; Kế hoạch số 
09/KH-UBND ngày 07/01/2022 của UBND thị trấn về việc rà soát, đơn giản hóa 
thủ tục hành chính năm 2022;

Ủy ban nhân dân thị trấn ban hành báo cáo kết quả rà soát, đơn giản hóa thủ 
tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thị trấn trong Kế hoạch 
đầu năm 2022, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH
          Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2022 của Uỷ 
ban nhân dân huyện về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành 
chính năm 2022.

Ủy ban nhân dân thị trấn đã ban hành Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 
07/01/2022 của UBND thị trấn về việc rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính 
năm 2022; Thông báo số 32/TB-UBND ngày 14/7/2022 của UBND thị trấn về rà 
soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022.

Căn cứ vào Kế hoạch rà soát, UBND thị trấn giao Công chức Văn phòng - 
thống kê theo dõi, đôn đốc các bộ phận chuyên môn thực hiện theo Kế hoạch và tổ 
chức rà soát độc lập các TTHC.

Các bộ phận được giao nhiệm vụ đã tổ chức thực hiện việc rà soát, đánh giá  
thủ tục hành chính theo danh mục được ban hành trong kế hoạch, hoàn thành việc 
rà soát, đánh giá đúng tiến độ, thời gian quy định
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Nhìn chung, 100% TTHC đề ra trong Kế hoạch của thị trấn đều được các bộ 
phận chuyên môn triển khai rà soát, đánh giá.

II. NỘI DUNG RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH
Căn cứ vào Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 07/01/2022 của UBND thị trấn 

về việc rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2022, UBND thị trấn đã tiến 
hành ưu tiên lựa chọn rà soát các quy định, TTHC có liên quan phát sinh vướng 
mắc, bất cập trong quá trình giải quyết trên thực tế. Chú trọng các TTHC có quy 
định, yêu cầu thành phần hồ sơ chưa tạo điều kiện thuận lợi cho đối tượng thực 
hiện; yêu cầu về thời hạn giải quyết còn kéo dài so với thực tế để đề xuất phương 
án đơn giản hóa để phân công cho các bộ phận chuyên môn phụ trách tiến hành rà 
soát, cụ thể:

1. Lĩnh vực Tư pháp: Rà soát, đánh giá TTHC về Hộ tịch.
2. Lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội: Rà soát, đánh giá TTHC về 

các lĩnh vực Bảo trợ xã hội.
3. Lĩnh vực Địa chính- xây dựng: Rà soát, đánh giá các TTHC về đất đai.
4. Lĩnh vực Khiếu nại, tố cáo: Rà soát Lĩnh vực Tiếp công dân, khiếu nại tố 

cáo.
5. Lĩnh vực Nội vụ: Rà soát Lĩnh vực Thi đua khen thưởng.
6. Lĩnh vực Kiểm lâm, lâm nghiệp
7. Lĩnh vực Đường thủy nội địa
* Tiến hành rà soát sự phù hợp của TTHC với yêu cầu triển khai thực hiện 

dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4.
III. PHƯƠNG PHÁP ĐƠN GIẢN HÓA
UBND thị trấn Lai Cách chỉ đạo:
 1. Lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch  đã rà soát các quy định tại Nghị định số 

23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng 
thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch; 
Thông tư số 20/2015/TT-BTP ngày 29/12/2015 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết 
và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 
16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản 
chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch; Thông tư số 
226/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ 
thu, nộp, quản lý và sử dụng phí chứng thực; Thông tư số 01/2020/TT-BTP Quy 
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP 
ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ 
bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực Hợp đồng, giao dịch; Quyết định số 
3160/QĐ-UBND ngày 29/10/2021 của UBND tỉnh Hải Dương về việc công bố 
danh mục TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Tư pháp; Quyết định số 
3207/QĐ-UBND ngày 03/11/2021 của UBND tỉnh Hải Dương về việc phê duyệt 
quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Tư pháp.

Qua đối chiếu với quá trình hoạt động trên thực tế, UBND thị trấn đề nghị 
sửa đổi:

Thủ tục cấp bản sao trích lục hộ tịch
- Nội dung đơn giản hóa:
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a) Bỏ nội dung thông tin “quyển số” trong mẫu tờ khai quy định tại phụ lục 
5 ban hành kèm theo Thông tư số 15/2015/TT-BTP ngày 16/11/2015 của Bộ Tư 
pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật hộ tịch và Nghị định số 
23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng 
thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch.

b) Giảm mức lệ phí cấp bản sao trích lục hộ tịch từ 8000 đồng/01 bản xuống 
5000 đồng/01 bản (Quy định tại Thông tư 281/2016/TT-BTC ngày 14/11/2016 của 
Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí 
khai thác, sử dụng thông tin trong cơ sở dữ liệu hộ tịch, phí xác nhận có quốc tịch 
Việt Nam, phí xác nhận là người gốc Việt Nam, lệ phí quốc tịch). Lý do: Hiện nay, 
nhu cầu đề nghị cấp bản sao trích lục hộ tịch của công dân ngày càng đang tăng 
lên. Bên cạnh đó, dữ liệu hộ tịch điện tử đang được dần hoàn thiện nên việc cấp 
bản sao trích lục hộ tịch đã được tiến hành nhanh chóng và chính xác.

* Đối với Thủ tục Đăng ký khai sinh: 
Thời gian quy định hiện nay là 1 ngày, Kính đề nghị cấp trên sửa đổi thời 

gian lên 03 ngày, vì lý do lấy số định danh cá nhân chậm, nên ảnh hưởng đến thời 
gian giải quyết hồ sơ, trả kết quả cho tổ chức, công dân.

2. Lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội: Rà soát, đánh giá TTHC 
về các lĩnh vực Người có công, Bảo trợ xã hội, Việc làm.

* Thủ tục Người có công:
 Qua đối chiếu với quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên 

thực tế không đề nghị sửa đổi các quy định có liên quan đến thủ tục hành chính.
* Thủ tục Hỗ trợ chi phí mai táng cho đối tượng bảo trợ xã hội:
 Căn cứ Nghị định số 136/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm 2013 của 

Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội. - 
Thông tư liên tịch số 29/2014/TTLT-BLĐTBXH-BTC ngày 24 tháng 10 năm 2014 
của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện 
một số điều của Nghị định số 136/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm 2013 của 
Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội. 

Đề nghị: Trong thành phần hồ sơ MTP đối tượng người 80 tuổi trở lên 
hưởng tuất  BHXH thì nên bỏ Sổ hộ khẩu trong thành phần Hồ sơ- Chỉ ghi Giấy 
xác nhận hộ khẩu thường trú của Công an cấp xã. Vì theo Luật Cư trú năm 2020, 
quy định kể từ ngày 01/7/2021:

+ Thu hồi Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú trong các trường hợp có thay đổi thông tin;
+ Không cấp mới Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú;
+ Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú đã được cấp vẫn được sử dụng;
Trường hợp thông tin trong Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú khác với thông tin trong 

Cơ sở dữ liệu về cư trú thì sử dụng thông tin trong Cơ sở dữ liệu về cư trú.
- Từ ngày 01/01/2023: Toàn bộ Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú không còn giá trị sử 

dụng.
Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP, ngày 15 tháng 3 năm 2021của Chính 

phủ, quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội:
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          1. Thủ tục thực hiện, điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng, hỗ 
trợ kinh phí chăm sóc, nuôi dưỡng hàng tháng. 

- Phần cuối Tờ khai (theo mẫu) đều có phần “Xác nhận của UBND …”. Như 
vậy khi công dân gửi bản chụp đến bộ phận một cửa qua hình thức trực tuyến, cán 
bộ tiếp nhận không thể điền thông tin xác nhận được vào tờ khai trước khi ký số..

- Đề nghị: Bộ phận kỹ thuật tỉnh bổ sung chính sửa phần này để khi tiếp nhận 
tờ khai của công dân thì cán bộ tiếp nhận có thể điền thông tin xác nhận vào tờ 
khai trước khi ký số.

* Thủ tục Việc làm: “Hỗ trợ hộ kinh doanh có đăng ký kinh doanh và 
có trong danh bạ của cơ quan thuế gặp khó khăn do đại dịch COVID-19”. 

Căn cứ Quyết định số 23/QĐ-TTG ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính 
phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người 
sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; Quyết định số 
33/2021/QĐ-TTg ngày 06/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung 
Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy 
định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng 
lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19.. Thời gian hỗ trợ đến hết ngày 
31/12/2021. Do đó, Thủ tục này, đề nghị cắt giảm theo quy định.

3. Lĩnh vực Địa chính- xây dựng: Rà soát, đánh giá TTHC về đất đai. Cụ 
thể: 

* Thủ tục Hòa giải tranh chấp đất đai
+ Đề nghị thực hiện Thủ tục Hòa giải tranh chấp đất đai từ Mức độ 4 xuống 

Mức độ 2: Vì thủ tục hòa giải tranh chấp đất đai có nhiều nội dung rất phức tạp, 
ngoài những thông tin trong đơn, còn có nhiều thông tin cần trao đổi cụ thể giữa 
công dan, tổ chức với cơ quan nhà nước để hiểu rõ những nội dung cần hòa giải 
thành công. Người gửi đơn cần trực tiếp đến cơ quan nhà nước để đề nghị, kiến 
nghị, để làm rõ mục đích, …Nếu gửi trực tuyến mức độ 4, cơ quan nhà nước gặp 
nhiều khó khăn cho quá trình hòa giải.

4. Lĩnh vực Tiếp công dân, Xử lý đơn thư; Giải quyết Khiếu nại, Giải 
quyết tố cáo, qua rà soát:

* Thủ tục Tiếp công dân
+ Đề nghị thực hiện Mức độ 4 xuống Mức độ 2: Vì trong quy trình thủ tục 

nêu rõ “Công dân đến trụ sở UBND cấp xã…”, việc tiếp nhận thông tin, ghi chép 
nội dung khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, tiếp nhận thông tin, tài liệu của 
công dân có nhiều nội dung và yếu tố phức tạp, nên cần thực hiện TTHC này ở 
Mức độ 2 cho phù hợp. Có những thông tin công dân cung cấp còn mang tính chất 
bí mật, nên nếu thực hiện gửi qua DVC, công dân khó tiếp cận, thông tin không 
thoát hết ý, hết nội dung và rất dễ có tâm lý ngại trao đổi, cung cấp thông tin trên 
giấy….

+ Các Thủ tục còn lại của Lĩnh vực: Không có ý kiến đơn giản hóa TTHC. 
Rà soát sự phù hợp của TTHC với yêu cầu triển khai thực hiện dịch vụ công mức 
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độ 3, mức độ 4. Trong thời gian tới, sẽ tiếp tục rà soát để thực hiện cho phù hợp, 
hiệu quả.

5. Lĩnh vực Đường thủy nội địa
Kính đề nghị cắt bỏ 09 thủ tục, không niêm yết công khai danh mục TTHC 

lĩnh vực này: 
+ Xác nhận trình báo đường thủy nội địa hoặc trình báo đường thủy nội địa 

bổ sung;
+ Đăng ký phương tiện lần đầu đối với phương tiện chưa khai thác trên 

đường thủy nội địa;
+ Đăng ký lại phương tiện trong trường hợp chủ phương tiện thay đổi trụ sở 

hoặc nơi đăng ký hộ khẩu thường trú của chủ phương tiện sang đơn vị hành chính 
cấp tỉnh khác;

+ Đăng ký lại phương tiện trong trường hợp chuyển từ cơ quan đăng ký khác 
sang cơ quan đăng ký phương tiện thủy nội địa;

+ Đăng ký lại phương tiện trong trường hợp chuyển quyền sở hữu phương 
tiện nhưng không thay đổi cơ quan đăng ký phương tiện;

+ Đăng ký lại phương tiện trong trường hợp chuyển quyền sở hữu phương 
tiện đồng thời thay đổi cơ quan đăng ký phương tiện;

+ Cấp lại Giấy chứng nhận đăng ký phương tiện;
+ Xóa Giấy chứng nhận đăng ký phương tiện;
+ Đăng ký lần đầu đối với phương tiện đang khai thác trên đường thủy nội 

địa.
Vì đối với thị trấn không có Đường thủy nội địa nên không phát sinh 09 

TTHC này.
6. Lĩnh vực Kiểm lâm, lâm nghiệp
Kính đề nghị cắt bỏ 01 thủ tục, không niêm yết công khai danh mục TTHC 

lĩnh vực này: 
1. Phê duyệt hồ sơ, cấp phép khai thác gỗ rừng trồng tập trung bằng vốn 

ngân sách, vốn viện trợ không hoàn lại. 
Vì đối với thị trấn không có rừng nên không áp dụng 01 TTHC này.
7. Lĩnh vực Nội vụ
* Thủ tục Thi đua khen thưởng:
Qua đối chiếu với quá trình hoạt động trên thực tế, UBND thị trấn đề nghị 

sửa đổi thủ tục “Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND cấp xã về thành tích đột 
xuất” giảm từ 20 ngày làm việc xuống còn 07 ngày làm việc (cắt giảm 13 ngày làm 
việc).

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Kết quả đạt được
Được sự quan tâm chỉ đạo của cấp trên, sự hướng dẫn của các ngành chuyên 

môn, công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính tại UBND năm 2022 đã có 
nhiều chuyển biến và đạt được kết quả bước đầu. Đặc biệt, sự phối hợp đồng bộ 
giữa cán bộ đầu mối thực hiện kiêm nhiệm nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính 
và các cán bộ công chức bộ phận chuyên môn trong thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận, 
giải quyết và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính. Công tác triển khai thực 
hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính luôn 
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được đội ngũ cán bộ, công chức UBND thị trấn Lai Cách khai thực hiện nghiêm 
túc.

2. Khó khăn, vướng mắc
          Cán bộ đầu mối thực hiện giải quyết thủ tục hành chính là cán bộ hoạt động 
kiêm nhiệm, chủ yếu là tập trung giải quyết nhiệm vụ chuyên môn. Do đó, thời 
gian dành cho nghiên cứu, tham mưu triển khai các nội dung liên quan về thủ tục 
hành chính chất lượng, hiệu quả có lúc còn một số hạn chế trong nghiên cứu sâu 
các văn bản quy định, hướng dẫn quy trình TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của 
UBND thị trấn Lai Cách.
          3. Tồn tại, hạn chế
          Trong thời gian qua, công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính đã được 
UBND thị trấn quan tâm chỉ đạo thực hiện và đạt được một số kết quả bước đầu, 
bên cạnh đó vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là: Một số cán bộ, công chức bộ 
phận chuyên môn chưa thật sự quan tâm và dành thời gian thoả đáng cho công tác 
này, chưa nhận thức hết vai trò, tầm quan trọng của hoạt động rà soát, đánh giá thủ 
tục hành chính.
          V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. UBND thị trấn kiến nghị cấp trên tăng cường tổ chức tập huấn, bồi dưỡng 
nghiệp vụ nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ, công chức làm cán bộ đầu mối 
kiểm soát thủ tục hành chính tại đơn vị để đảm bảo cho quá trình thực hiện nhiệm 
vụ. Việc rà soát, đơn giản háo TTHC là khâu quan trọng và không hễ dễ làm, do đó 
đề nghị cấp trên cần tổ chức thảo luận, hướng dẫn việc đánh giá TTHC thuộc thẩm 
quyền cấp xã, để quy trình đánh giá TTHC được đảm bảo theo quy định.

2. Cấp trên có Kế hoạch hướng dẫn cụ thể về quy trình, các bước rà soát 
đánh giá TTHC hàng năm, để bộ TTHC cấp xã, thị trấn ngày càng thuận tiện tra 
cứu, sử dụng cho người dân; hiệu quả trong việc tiếp nhận và giải quyết TTHC của 
cán bộ công chức nhà nước. Việc nâng cấp cấu hình quy trình giải quyết trực tuyến 
cần đồng bộ, thống nhất các bước trong cả bộ TTHC cấp xã, đảm bảo nhanh 
chóng, chính xác, hiệu quả.

Trên đây là Báo cáo kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 
2022 của Ủy ban nhân dân thị trấn Lai Cách, kính mong UBND huyện quan tâm 
tham gia góp ý để địa phương thực hiện tốt hơn công tác rà soát, đánh giá thủ tục 
hành chính trong thời gian tới./.

 Nơi nhận:
- UBND huyện (b/c);
-TT Đảng ủy-TT HĐND thị trấn;
- Lãnh đạo UBND thị trấn;
- CBCC chuyên môn UBND thị trấn;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Minh
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